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Szanowni Państwo, 
W tym numerze „Gdynia 50+” 

pokazujemy to, co w naszym mie-
ście jest dobrze zaprojektowane. 

Prezentujemy rozwiązania doty-
czące osób z niepełnosprawnością 
intelektualną, nagrodzone w ogól-
nopolskim konkursie „Samorząd 
Równych Szans”. Przedstawiamy 
inspiracje, jak zmieniać przestrzeń 
miejską, by odpowiadała potrze-
bom wszystkich użytkowników.

Zachęcamy do aktywności.
Centrum Aktywności Seniora, 
Gdyński Uniwersytet Trzecie-
go Wieku i dzielnicowe Kluby
Seniora czekają na Państwa! 
Warto włączyć się w te działania, 
współtworzone przez osoby „50+”. 

Zapraszamy również do od-
wiedzania Pomorskiego Parku 
Naukowo-Technologicznego 
Gdynia. W październiku otwo-
rzyliśmy Laboratorium Innowacji 
Społecznych – miejsce szczególne, 
w którym mieszkańcy, przedsię-
biorcy, przedstawiciele samorzą-
du i organizacji pozarządowych,
reprezentanci świata nauki, sztu-
ki, wspólnie poszukują najlepszych 
odpowiedzi na potrzeby gdynian. 
Bardzo liczę, że będziecie Pań-
stwo te rozwiązania współtworzyć,
a dzięki temu głos gdyńskich
seniorów będzie jeszcze wyraźniej 
słyszalny w dyskusji o rozwoju
naszego miasta.

Wiceprezydent Gdyni

3 października Gdynia została uhonoro-
wana nagrodą w konkursie „Samorząd 
Równych Szans 2014”. Gdyńskie działa-

nia uznano za najlepsze praktyki na rzecz po-
prawy jakości życia osób z niepełnosprawnością.

To wyróżnienie dla wszystkich  związanych z  gdyńską 
polityką społeczną. 

Gdynia od lat rozwija ofertę wsparcia osób z niepełno-
sprawnością intelektualną. To edukacja w Ośrodkach Szkol-
no-Wychowawczych, aktywizacja społeczna i zawodowa
w czterech Warsztatach Terapii Zajęciowej, prężnie działający 
Środowiskowy Dom Samopomocy.  
To także mieszkania wspierane, w których osoby niepeł-
nosprawne intelektualnie samodzielnie żyją, otrzymując 
wsparcie opiekuna. To wreszcie Gdyński Magiel Twórczy
- coroczne wydarzenie integrujące osoby niepełnospraw-

ne ze społecznością lokalną, promujące pasje tej części 
naszych  mieszkańców. 

Gdyńskie rozwią-
zania na rzecz osób
z niepełnosprawnością, 
z których corocznie ko-

rzysta kilkaset osób, są wypracowywane w partner-
stwie organizacji pozarządowych, instytucji i jedno-
stek samorządowych. Wspólnie stworzono między 
innymi Gdyński Standard Rehabilitacji Zawodo-
wej i Społecznej w Warsztatach Terapii Zajęciowej  
(WTZ). Stanowi on lokalny wzorzec rehabilitacji 
osób niepełnosprawnych. 
Więcej o ofercie wsparcia dla osób z niepełno-
sprawnością intelektualną: Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej, ul. Grabowo 2, tel./fax: 058 782 01 20
www.mopsgdynia.pl

  Nagroda za  równe szanse

Gdyńskie partnerstwo docenione nagrodą 
Samorząd Równych Szans



Dendrologia, historia mody, „w zgodzie z naturą”, 
teologia praktyczna - to tylko niektóre nowe 
zagadnienia, o które w tym roku poszerzyła 

się oferta Gdyńskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. 
Dla tegorocznych uczestników przygotowano blisko
50 rodzajów zajęć.

W tym roku studenci mogli po raz pierwszy zapisać się na 
zajęcia również przez internet. Formuła „e-zapisów” oka-
zała się bardzo popularna. Skorzystało z niej blisko 250 osób,
z ponad 1600 zapisanych. Dzięki temu znacząco zmniej-
szyły się kolejki i skrócił czas oczekiwania. Na wybrane 
zajęcia zapisy nadal jeszcze trwają.

 Szczegółowy gra� k zajęć dostępny jest na stronie
Centrum Aktywności Seniora www.cas.gdynia.pl.

1października Pomorski Park Naukowo-Tech-
nologiczny w Gdyni gościł ponad 130 przed-
stawicieli organizacji pozarządowych, radnych

i pracowników miejskich jednostek. Była to okazja, 
by podsumować kolejny rok współpracy miasta
z organizacjami i przedstawić dokonania Gdyńskiej 
Rady Działalności Pożytku Publicznego.  Uczest-
nicy dyskutowali nad projektem Wieloletniego 
Programu Współpracy Miasta Gdyni z Organiza-
cjami Pozarządowymi na lata 2015-2020. Gdyńskie 
Forum Pozarządowe to doskonała przestrzeń do 
wypracowywania miejskich rozwiązań w dialogu 
z przedstawicielami sektora pozarządowego. 

Zapraszamy również do dwudziestu czterech
 Klubów Seniora, które działają w mie-
ście: Kluby są prowadzone w prawie każ-

dej dzielnicy naszego miasta - przez Centrum 
Aktywności Seniora, bądź gdyńskie organizacje 
pozarządowe.  

Kluby to świetna oferta dla wszystkich, któ-
rzy poszukują aktywności i kontaktu z innymi,
w okolicy swojego zamieszkania. 

Gdyńskie Forum Pozarządowe 2014
– praca grupy tematycznej w PPNT Gdynia

Studenci Gdyńskiego Uniwersytetu Trzeciego 
Wieku podczas uroczystej inauguracji roku
akademickiego 2014/1015 w Akademii Morskiej 

Studencki indeks Gdyńskiego Uniwersytetu 
Trzeciego Wieku – powód do dumy

Aktywna jesień

Gdyńskie Forum Pozarządowe 2014



Co poprawić, ulepszyć, zmo-
dernizować w Śródmieściu 
Gdyni? Właśnie trwa anali-

zowanie wniosków ze spacerów ba-
dawczych – inicjatywy, w ramach 
której seniorzy spacerując po mie-
ście oceniają przestrzeń i opowia-
dają o tym, co należałoby zmienić, 
aby miasto było jeszcze lepiej przy-
stosowane dla osób starszych. 

Jesień to dobry okres na recen-
zowanie miasta. W zmieniających 
się warunkach pogodowych można 
łatwo ocenić na ile potrzebna jest 
modernizacja konkretnych ele-
mentów naszej przestrzeni - ulic, 
oświetlenia, wiat przystankowych. 
Wszystkich chętnych do udziału 
w spacerach zapraszamy do konta- 
ktu z Centrum Aktywności Seniora. 
Dziękujemy za Państwa zaangażo-
wanie – kluczowe dla wspólnego 
kształtowania Gdyni jako mia-
sta  dostępnego i przyjaznego dla 
wszystkich grup mieszkańców.

Więcej informacji: www.ppnt.
gdynia.pl  – zakładka innowacje 
społeczne.

Czy plaża może się zmieniać?  Uczynić plażę miejscem jeszcze bardziej 
otwartym, spełniającym potrzeby seniorów - taka idea przyświecała 
projektowi PLAŻA 60+, realizowanemu podczas festiwalu Gdynia 

Design Days 2014. Zaprojektowano propozycje konkretnych obiektów, 
mogących ułatwiać korzystanie z plaży:  stanowisko do oczyszczania stóp 
po wyjściu z plaży, z ergonomicznym siedziskiem i podnóżkiem, czy też 
przysiadak plażowy, który pozwala odpocząć podczas spaceru brzegiem 
morza.  Więcej informacji o tych, a także o innych, ciekawych prototypach 
na stronie www.gdyniadesigndays.eu/prototypy-w-ramach-gdd-2014 oraz 
w Laboratorium Innowacji Społecznych PPNT Gdynia.

Eol (grecki bóg wiatru)
to stanowisko do oczyszczania 
stóp po wyjściu z plaży. Ze spe-
cjalnej dyszy wydobywa się stru-
mień powietrza, wiejący z pręd-
kością około 300 km/h, który 
zdmuchuje plażowy piasek przy-
legający do stóp. Siedzisko oraz 
podnóżek ułatwiają założenie 
obuwia.

przySIADAK plażowy
pozwala odpocząć podczas spa-
ceru. Jego główny budulec to 
piach,  wsypywany do siedziska 
uszytego z mocnego, odpornego 
materiału żaglowego.

Kij pomocnik - do spacero-
wania i do wstawania. Ideą jest 
wyposażenie gdyńskiej plaży
w kije na stałe. Wchodząc na pla-
żę moglibyśmy wziąć  kij, a przy 
wyjściu zostawić go dla kolejnych 
spacerowiczów. 

Jaka nawierzchnia jest najlepsza dla osób poruszających się na wózku 
inwalidzkim? Jak dostosować przestrzeń, by osoba niewidoma mogła 
bezpiecznie się przemieszczać? To tylko niektóre z pytań, na które od-

powiadają osoby z  trudnościami w poruszaniu się, oceniające dostępność  
dzielnic w ramach miejskiego programu „Gdynia dla wszystkich”.  
Przez ostatnie dwa lata  pod lupę wzięto między innymi Grabówek, 
Chylonię, Leszczynki, Cisowę, Pustki Cisowskie i Demptowo. Obecnie 
oceniana jest dostępność dzielnicy Pogórze. Jak dotąd grupa ponad 50 
wolontariuszy przemierzyła łącznie ponad 400 km i opisała blisko 700 
pomysłów na ulepszenie miasta. Rzeczy wymagające zmiany nanoszo-
ne są na interaktywną mapę, a następnie sukcesywnie modernizowane 
przez Zarząd Dróg i Zieleni. Wszystkie osoby zainteresowane ocenianiem 
przestrzeni proszone są o kontakt z Centrum Współpracy Młodzieży,
tel.: 58 620 24 80. Więcej informacji: www.cwm.org.pl, pro� l Facebook: 
Centrum Współpracy Młodzieży.  

Gdyńscy seniorzy
rozmawiają o przestrzeni

EOL 300 - stanowisko do oczyszczania stóp po 
wyjściu z plaży. Projekt: Jacek Ryń | razy2.pl.

przySIADAK piaskowy & włóczy-KIJ – miejsce do relak-
su i „kij pomocnik” projekt: MALAFOR | malafor.com.pl

Pomysły na plażę 

Gdynia dla wszystkich 

Zmieniamy
spacerując 

Osoby niepełnosprawne konsultują 
rozwiązania w Gdyni Cisowej



Pomorski Park Naukowo-Technologiczny 
Gdynia - Innowacje Społeczne

Al. Zwycięstwa 96/98, 81-451 Gdynia
e-mail: gdyniaplus@ppnt.gdynia.pl
tel: 58 698 21 87

Zespół redakcyjny

Budynek III

Budynek II

Budynek I

Centrum Nauki EXPERYMENT (p. 0)

Centrum Konferencyjne (p. 0 - 1)

Strefa Startup Gdynia (p. 1)

Regionalny Ośrodek Informacji
Patentowej (p. 1)

Centrum Designu Gdynia (p. 1)

Galeria (p. 1)

Restauracja (p. 0)

Sklep (p. 0) 

Prototypownie (p. 0)

Laboratoria Biotechnologiczne (p. 0)

Biura (p. 0 - 1)

Centrum Konferencyjne (p. 0)

Galeria (p. 0)

Restauracja (p. 0) 

Laboratorium PPNT Gdynia (p. 2)

Biura (p. 0 - 2)

Budynek IV

Laboratoria Biotechnologiczne (p. 0)

Laboratoria Elektroniczne (p. 0)

Prototypownie (p. 0)

Biura (p. 1 - 5)

Laboratorium Innowacji
Społecznych (p. 0)

Kawiarnia (p. 0)

Przedszkole (p. 0)

Legenda
Wejście do budynku

Parking

Parking dla autobusów

Przystanek autobusowy

Strefa zieleni

Parking podziemny 

Pomorski Park Naukowo - Technologiczny Gdynia

Laboratorium Innowacji Społecznych w Pomorskim Parku Naukowo 
–Technologicznym Gdynia to nowe miejsce na mapie Gdyni. Nie może 
tu Państwa zabraknąć! Laboratorium jest zlokalizowane w ogólno-

dostępnej części PPNT (wejście od strony przystanku SKM Gdynia Redło-
wo – patrz mapka). Jest przestrzenią służącą inspiracji, wymianie myśli
i rozwijaniu pomysłów.  

Tu mieszkańcy mogą „dotknąć i zobaczyć” gdyńskie innowa-
cje społeczne i zaprojektować własne rozwiązania, we współpracy
z przedsiębiorcami, przedstawicielami sektora samorządowego i pozarządo-
wego, reprezentantami świata nauki, sztuki. Warsztaty, szkolenia, wystawy 
i spotkania – to wszystko czeka na odwiedzających PPNT przez cały rok.

 W imieniu organizacji Citizen Pro-
jects, zapraszamy osoby w wieku 55+ 
na warsztaty „Dialog – Jak zaczynać?”. 
Porozmawiamy o tematach trudnych 
(tabu), o wykluczeniu i dyskrymina-
cji w życiu codziennym, w relacjach
z sąsiadami, rodziną. 

Zapraszamy na Miejski Service
Design - kontynuację warsztatów 
realizowanych podczas Gdynia
Design Days 2014. Studenci i absolwen-
ci uczelni oraz osoby zainteresowane 
tematem wspólnie pracują nad stwo-
rzeniem projektu narzędzia dotykowe-
go (stołu, interaktywnej tablicy) dosto-
sowanego do potrzeb osób starszych 
i umożliwiającego łatwe znalezienie 
informacji o interesujących wydarze-
niach w mieście. Serdecznie zaprasza-
my seniorów do udziału w tym proje-
kcie w charakterze konsultantów.

Miejski Service Design w PPNT Gdynia. 
Wspólne rozmowy o interaktywnej tablicy.

Wspólnie rozmawiamy o potrzebach seniorów

Pomorski Park Naukowo
-Technologiczny Gdynia zaprasza 


